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WETSONTWERP
houdende bepalingen inzake de solidariteits-,
matigings- en bijzondere bijdragen ten laste van de

zelfstandigen

ONTWERP
OVERGEZONDEN DaO? DE SENAAT (1)

ARTIKEL 1

Deze wet heeft berrekking op de bijdragen die verschul-
digd zijn op grond van:

1° a) het koninklijk besluit nt. 12 van 26 februari 1982
houdende de sociale solidarireitsbijdrage ten lasre van de
genieters van bedrijfsinkomsten die niet aan de index van
de consumptieprijzen gebonden zijn;

b) het koninklijk besluit nt. 186 van 30 december 1982
houdende de sociale solidariteitsbijdrage verschuldigd voor
het jaar 1983 door de genierers van bedrijfsinkomsten die
nier aan de index van de consumptieprijzen gebonden zijn;

c) het koninklijk besluit nt. 289 van 31 maart 1984
houdende tijdelijke rnaarregelen inzake matiging van de
inkomsten der zelfstandigen met het oog op de vermin-
dering van de openbare lasten en het financieel evenwicht
van het sociaal statuut van de zelfstandigen;

2° a) het koninklijk besluit nr. 38 van 30 rnaart 1982 tot
instelling in de secror der zelfstandigen van een bijzondere
tijdelijke bijdrage ten laste van de alleenstaandcn en van
de gezinnen zonder kinderen;

b) her koninklijk besluit nr. 160 van 30 decernber 1982
tot vastsrelling, in de secror "an de zelfsrandigen, van een
bijzondere bijdrage ten luste van de alleenstaanden en de
gezinnen zonder kinderen;

(') Zie:
Stukken ",11/ de Sen.tat :

5.55 (1 '186· 19H7) :
- Nr. 1 : Wetsontwerp,
- i r, 2 : Vcrslag,
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ARTICLE lor

La présente loi vise les cotisations dues en vertu de :

1° a) l'arrêté royal n" 12 du 26 février 1982 relatif à la
cotisation sociale de solidarité à charge des bénéficiaires de
revenus professionnels non liés à l'indice des prix à la
consommation;

b) l'arrêté royal n" 186 du 30 décembre 1982 relatif à
la cotisation sociale de solidarité due pour l'année 1983 par
les bénéficiaires de revenus professionnels non liés à l'indice
des prix à la consommation;

c) l'arrêté royal n" 289 du 31 mars 1984 portant certaines
mesures temporaires relatives à la modération des ,revenus
des travailleurs indépendants en vue de la réduction des
charges publiques et l'équilibre financier du statut social
des travailleurs indépendants;

2° a) l'arrêté royal n" 38 du 30 mars 1982 fixant, dans le
secteur des travailleurs indépendants, une cotisation spéciale
temporaire à charge des isolés et des familles sans enfant;

b) l'arrêté royal n" 160 du 30 décembre 1982 fixant, dans
le secteur des travailleurs indépendants, une cotisation
spéciale ;1 charge des isolés et des familles sans enfant;

(') \'air :
[)1I(!OHl.'JIlS dit .'\/..;11,11 :

555 (1986-19R7) :
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c} lier koninklijk besluit 11\'. 11 R \',111 7 novembcr 1983
tot vuststclling, in de sccror V,III de zelfstnndigen, voor het
[unr 1984, van ecu hijzondcre bijdragc ten luste V:l1I de
alleensruanden en van de gezinnen zonder k.nderen,

cf) hct koninklijk besluit nr. 290 van 31 rnaart 1984 tot
vasrsrelling, in de sector van de zelfsrandigcn, van een bi]-
zondere bijdrage ren luste van de alleenstaanden en van
de gezinnen zonder kinderen.

ART. 2

§ 1. De invordering van de in artikel 1 bedoelde bijdragen
verjaart na vijf jaar te rekenen vanaf de Iste januari van
het derde jaar volgend op dar waarvoor de bijdragen ver-
schuldigd zijn.

De verjaring wordt gestuit:

JO op de wijze bepaald in de artikelen 2244 en volgende
van het Burgerlijk Wetboek;

2° met een aangetekende brief waarbij het organisme dat
belast is met de inning de door de betrokkene verschuldigde
bijdragen opvordert.

§ 2. De vorderingen tot rerugbetaling van onverschuldigde
bijdragen verjaren na vijf jaar te rekenen vanaf de Iste januari
van her derde jaar dar volgt op datgene waarin de onver-
schuldigde bijdragen wcrden betaald.

De verjaring wordt gestuit:

JO op de wijze bepaald in de artikelen 2244 en volgende
van het Burgerlijk Wetboek;

2° met een aangetekende bricf, door de betrokkene gericht
aan het organisme dat belast is met de inning en waarbij
hij de terugbetaling van de ten onrechre betaalde bijdragen
vordert,

ART.3

De Koning bepaalt de gevallen waarin her Rijksinstituut
voor sociale verzekeringen der zelfsrandigen de betaling van
de nalatigheidsintresten, wat betreft de in arrikel 1, 1",
bedoelde bijdragen, en de betaling van de verhogingen,
wat betreft de in arrikel 1, 2°, bedoelde bijdragen, kan
verzaken.

Hij bepaalt eveneens de gevallen waurin dit Rijksinsrituut
niet moet overgaan tot de betaling van mor.itoriurnintres-
ten wanneer hun gering bedrag niet veranrwoordr dar,
met het oog op de uitberaling ervan, kesten worden gernaakr.

De bepalingen van arrikel 44, § 1, vierde en vijfde lid, van
het koninklijk besluit van 19 decernber 1967 houdende
algemeen reglemenr in uitvoering van het koninklijk besluit
nr. 38 van 27 juli 1967 houdeude inrichting V,1I1 het sociaul
staruut der zelfsrandigcn, zijn, bij analogie, tocpasselijk \LH

berrcft de in arrikcl 1 bcdoelde bijdragen.

[ 2 ]

() l'arrêté royul u" 218 du ï novembre 19~U fixant, dans
le secteur des travailleurs indépendants, pour l'année 1984,
une cotisation spéciale ol charge des isolés et des familles
sans enfant;

d) l'arrêté royal n" 290 du 31 mars 1984 fixant, dans le
secteur des travailleurs indépendants, une cotisation spéciale
à charge des isolés et des familles sans enfant.

ART. 2

§ I'", Le recouvrement des cotisations visées à l'article 10
•

se prescrit par cinq ans à compter du 1·' janvier de la
troisième année qui suit celle pour laquelle les cotisations
sont dues.

La prescription est interrompue:

I" de la manière prévue par les articles 2244 et suivants
du Code civil;

2" par une lettre recommandée de l'organisme chargé de
la perception ct réclamant les cotisations dont l'intéressé
est redevable.

§ 2. Les actions en répétition de cotisations indues se
prescrivent par cinq ans à compter du T" janvier de la
troisième année qui suit celle au cours de laquelle les coti-
sations indues ont été payées.

L3 prescription est interrompue:

1" de la manière prévue par les articles 2244 et suivants
du Code civil;

2° par une lettre recommandée adressée par l'intéressé à
l'organisme chargé de la perception et réclamant le rem-
boursement des cotisations payées indûment,

ART.3

Le Roi détermine les cas dans lesquels l'Institut national
d'assurances sociales pour travailleurs indépendants peut
renoncer au paiement des intérêts de retard, pour ce qui
est des cotisations visées à l'article I'", 1°, et au paiement
des majorations, pour ce qui est des cotisations visées à
l'article 1er, 2°.

" détermine aussi les GIS dans lesquels ledit Institut natio-
rial peur ne pas procéder au paiement d'intérêts moratoires
lorsque la modicité de leur montant ne justifie p3S que des
frais soient exposés en vue de leur paiement.

Les dispositions de l'article 44, § 1er, alinéas 4 et 5, de
l'arrêté royal du 19 décembre 1967 portant règlement géné-
ral cn exécution de l'arrêté royal n" 38 du 27 juillet 1967
organisant le statut social des travailleurs indépendants, sont
applicables, par analogie, en ce qui concerne les cotisations
visées à l'article T",
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Aln,4

Wanneer, door nalatigheid van ecu sociual verzekcrings-
fonds voor zelfstandigcn, in artikel 1, 2°, bedoelde bijdragcn
niet tijdig konden worden ingevorderd, wordr her fonds
ervoor aansprakelijk verklaard bij beslissing van de Minisrer
V;1n Middenstand en wordeu de sornmen in kwestie ten
luste gelegd van de opbrengst van de bijdragen die bestemd
zijn om de inningskosren van her fonds in kwesrie te dekken,

ART.5

Artikel 1 van het koninklijk bcsluit nr. 289 van 31 maart
1984 houdende tijdelijke maatregelen inzake mangmg van
de inkomsren der zelfstandigen met het oog op de verrninde-
ring van de openbare lasten en her financieel evenwicht
van her sociaal statuut van de zelfstandigen, wordr aange-
vuld met de volgende leden :

«De bedrijfsinkomsten in de zin van het vorig Tid, 2°,
worden verrninderd met de tantièmes zoals ornschreven in
artikel 1 van her koninklijk besluit nr. 144 van 30 decernber
1982 betreffende de bedragen van de tantièmes betaalbaar
voor de boekjaren 1983 en 1984.

De zelfstandige die zich op de bepalingen van het vorige lit!
wenst te beroepen, moer, voor het jaar waarop de tantièmes
betrekking hebben, een aanslaglijst en de daarop betrekking
hebbende berekeningsnota en elk ander document dar roe-
laar het bedrag van de roegekende tantièmes te bepalen, me-
dedelen aan de in artikel 7, § 1, bedoelde instelling.

In geval van betwisting vraagr de in arrikel 7, § 1, bedoelde
instelling aanvullende inlichtingen aan de Administratie der
Directe Belastingen.

De wijze waarop de leden 2 tot 4 van dit artikel worden
toegepast, wordr door de Koning vasrgesteld op de \'001'-

drachr van de Minister van Financiën en van de Minisrer van
Middensrand, »

ART.6

Artikel 4, § 1. derde lid, van her koninklijk besluit nr. 289
van 31 maart 1984 houdende tijdelijke maatregelen inzuke
matiging van de inkomsten der zelfstandigen met her oog
op de vcrrnindering van de openhare lasrcn en her financieel
evenwichr van lier sociaal sratuur \':111de zclfstandigen, wordt
opgeheven.

ART.7

In artikel 8 van her koninklijk besluir 111',464 van 25 sep-
ternher 1986 tot consolidering \';111de rnaarregelen inzake
rnariging van de inkornsteu der zclfstandigcn worden de le-
den 4 en 5 vervangen door de volgende ledcn :

«De Koning srelr jaarlijks het pcrcenruge \':H1 de nul.i-
tighcidxintrcsn-n en v.m dl' rnur.itor iuminrrcsreu vast.
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Dispositions diverses

ART,4

Lorsque, par suite de négligence d'une caisse d'assurances
sociales pour travailleurs indépendants, des cotisations visées
~\ l'article Fr, 2°, n'ont pu être recouvrées à temps, la caisse
en est déclarée responsable par décision du Ministre des
Classes moyennes, les sommes en cause étant mises à charge
du produit des cotisations destinées à couvrir les frais de
perception de la caisse en cause,

ART.5

L'article I'" de l'arrêté royal n" 289 du 31 mars 1984 por-
tant certaines mesures temporaires relatives à la modéra-
tion des revenus des travailleurs indépendants en vue de la
réduction des charges publiques et l'équilibre financier du
statut social des travailleurs indépendants, est complété par
les alinéas suivants:

,( Les revenus professionnels all sens de l'alinéa précédent,
2°, sont diminués des tantièmes tels que définis à J'article 1er

de l'arrêté royal n" 144 du 30 décembre 1982 relatif aux
montants des tantièmes payables pour les exercices compta-
bles 1983 et 1984,

Le travailleur indépendant qui désire se prévaloir des dis-
positions de l'alinéa précédent, doit communiquer à l'organis-
me visé à l'article 7, § I, pour l'année à laquelle se rappor-
tent les tantièmes, J'extrait de rôle et la note de calcul qui
s'y rapporte et tout autre document permettant de déterminer
le montant des tantièmes attribués.

En cas de contestation, l'organisme visé à l'article 7, § 1er,

demande des informations complémentaires à l'Administra-
tion des contributions directes.

Les modalités d'application des alinéas 2 à 4 du présent
article sont arrêtées par le Roi sur la proposition du Ministre
des Finances ct du Ministre des Classes moyennes.

ART.6

L'article 4, § l'", alinéa 3, de l'arrêté royal n° 289 du
31 mars 1984 portant certaines mesures temporaires relatives
à la modération des revenus des travailleurs indépendants
en vue de la réduction des charges publiques et l'équilibre
fin;lI1cier du statut social des travailleurs indépendants, est
abrogé,

ART.7

Dans l'article 8 de l'arrêté royal n° 464 du 25 septembre
19H11 consolidant les mesures relatives il la modération des
revenus des travailleurs indépendants, les alinéas 4 et 5 sont
remplacés p;11'les alinéas suivants :

.. Le Roi fixe annuellement les taux des intérêts de retard
cr des inrérèrs moratoires.



,.

• ~71/1 • H6/87

De Kouing bepault in wclke gevullen de innende instcl-
ling:

1<>de ualatigheidsintresten kan verzaken;

2" niet moet overguan tot de betaling van moratorium-
intresren wanneer bun gering bedrag niet verantwoordt dat
met het oog op de uitbetaling ervan, kesten worden ge-
rnaakr. »

Brussel, 18 juli 1987.

De Voorzitter van de Senaat,

[ 4 1

Le Roi détermine les GIS dans lesquels l'organisme percep-
teur peut :

l" renoncer aux intérêts de retard;

2<>ne pas procéder au paiement d'intérêts moratoires
lorsque la modicité de leur montant ne justifie pas que des
frais soient exposés en vue de leur paiement. »

Bruxelles, le 18 juillet 1987.

E. LEEMANS.

Le Président du Sénat,

De Secretarissen, Les Secrétaires,

H. MOUTON.

J. NICOLAS.
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